
Zpravodaj 
města Kraslic   

2024 | číslo 1 

 

 

 

Vážení a milí spoluobčané, 

přeji Vám krásný začátek nového roku. Nový rok kromě jiného 
přináší i začátek nových plánů, předsevzetí a určení si nových cílů, 
které bychom během nastávajícího roku chtěli uskutečnit 
v soukromém i pracovním životě.  

Čeká nás v oprava rekordního množství místních komunikací 
(téměř 4 km, tj 10% celkové délky), na něž se nám podařilo získat 
50% dotace a v koordinaci s KMS a TSMK (aby se nestalo, že na 
nové silnici se bude následně kopat voda/kanalizace/veřejné 
osvětlení) se připravuje oprava dalších 6 km. Takovéto množství 
oprav (k nimž přibude m.j. i kompletní oprava chodníku 
v Havlíčkově ulici) s sebou přinese samozřejmě i diskomfort a 
dopravní omezení. Nicméně věřím, že společně dokážeme všechny 
tyto krátkodobé nepříjemnosti a překážky, které nám přinesou 
nadcházející měsíce, překonat.  a další plánované rekonstrukce a 
opravy. 

Nejvýznamnější akcí, která by měla být v roce 2024 ze schváleného 
rozpočtu realizována, je především realizace projektu Výstavby 
objektu šaten a tribuny na fotbalovém hřišti. Na začátku loňského 
roku byla pozastavena realizace původního projektu v hodnotě více 
než 32 mil. Kč a bylo zadáno zpracování nové projektové 
dokumentace, jejímž výsledkem bude vybudování potřebného 
zázemí na fotbalovém hřišti v hodnotě pod 20 mil. Kč. Úspora v 
řádech milionů je dostatečnou kompenzací prodloužení termínu 
dokončení. Projekt, který by měl získat stavební povolení do konce 
února, navíc přihlásíme do očekávané další dotační výzvy NSA, kde 
je možné získat dotaci až 70%, tak si držme palce. Ze schváleného 
rozpočtu si dále zaslouží „vypíchnout“ akce související s revitalizací 
středu města. V prvé řadě je to demolice objektu č.p. 2 a č.p. 199 a 

související parkové úpravy vzniklého veřejného prostranství. Návrh 
této první etapy bude předmětem veřejného setkání dne 
17.1.2024 v restauraci kulturního domu, na nějž jsou všichni 
srdečně zváni. Ve hře je dotace až 85%, o kterou budeme žádat 
koncem ledna.  Následovat bude projekt revitalizace nám. T. G. 
Masaryka a přilehlých prostor, na které pracují ARCHITEKTI 
HLAVATÍ. Obě tyto akce by měly být realizovány ve vzájemné 
souhře tak, aby se stávající střed města podařilo změnit v příjemný 
a především funkční celek, který bude plnohodnotně sloužit 
občanům města i jeho návštěvníkům.  

Ale nečekají nás jen stavební práce. V letošním roce vybudujeme 
pomyslné základy městské policie. Tu s účinností od 01.01.2024 
zřídilo zastupitelstvo města. Komisí, jíž předsedal starosta Sokolova 
Mgr. Petr Kubis (ANO) a jejímž členem byl m.j. i p. Václav Pikrt, 
velitel městské policie Rotava, již byl vybrán velitel MP, Ing. 
Miroslav Dörfler, 
jenž se funkce 
ujme 1.3.2024. 
Budou probíhat 
všechny potřebné 
činnosti, od 
náboru strážníků či 
čekatelů, přes 
zajištění materiál-
ního vybavení, tak, 
aby ve městě 
mohla fungovat a 
občanům pomáhat 
dlouho očekávaná městská policie.  

Akcí se pro letošní rok chystá mnoho, velkých i menších, a společné 
budou mít to, že Vás o všech budeme včas informovat. 

Přeji Vám úspěšný, radostný, klidný a pohodový nový rok.  

   Ing. Jan Šimek, starosta města 

ÚVODNÍ SLOVO STAROST Y  
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Poklidný předvánoční čas proběhl v 
důsledku vydatných dešťů a tání sněhu ve 
znamení netrpělivého sledování hladiny 
řek a potoků. V sobotu 23.12.2023 ve 
22:15 hodin byl Povodňovou komisí města 
Kraslic vyhlášen v Kraslicích druhý stupeň 
povodňové aktivity – stav pohotovosti. 
Vzhledem k tomu, že voda začala 
ohrožovat především majetek, ale i zdraví 
občanů, byly koordinovány zabezpečovací 
a záchranné práce ve spolupráci 
s Jednotkou Sboru dobrovolných hasičů 
(JSDH) Kraslice a Technickými službami 
města Kraslic. Asi největší problémy 
(kromě tradičně zatopených zahrádek 
podél pěší zóny na Hraničnou) byly v 
lokalitě Novoveská, kde propustky a 
mostky (z nichž některé zřejmě nebyly 
vybudovány legálně a neodpovídají 
normám) nestíhaly pobírat vodu a ta se 
pak rozlévala do okolí. Dobrovolní hasiči ve 
spolupráci s pracovníky TSMK pomocí pytlů 
s pískem odkláněli proudy vody tak, aby 

neohrožovaly přilehlé domy. I přes tuto 
snahu došlo k zatopení některých domů v 
ulici Havlíčkova, kde voda natekla do 
sklepů. Jak uvedl velitel JSDH Martin 
Rosocha, hasiči pak pomáhali vodu 
odčerpat a půjčovali vysoušeče. Kromě 
toho řešili dobrovolní hasiči i odklízení 
vyvrácených stromů v Liboci a Mlýnské. Na 
Štědrý den hasiči pokračovali v čerpání 
vody ze zatopených sklepů, a to především 
na Sněžné.  

Jak bylo uvedeno výše, při zvládání této 
mimořádné události pomáhaly i TSMK. 
Podle vyjádření ředitele Martina 
Smolíka v sobotu od 6:00 hodin 
do 12:00 h byla v terénu všechna 
technika, kdy nejprve řešili 
odklízení napadaného těžkého 
sněhu. Při těchto pracích došlo v 
ulici Na Stráni k poruše jednoho 
stroje, který byl následně 
odstaven. Trasu dojelo náhradní 
vozidlo. V pohotovosti bylo 5 
pracovníků TSMK, ke kterým 
ještě přibyli 4 pracovníci od 
20:00 hodin kvůli povodním. Ve 
21:30 byla povolána 4členná 

skupina jako podpora dobrovolným 
hasičům. Bylo použito asi 75 ks pytlů s 
pískem pro zmírnění následků povodní v 
lokalitě ul. Novoveská a Havlíčkova. Tato 
akce byla ukončena v 00:30 dne 
24.12.2023.  

K odvolání druhého stupně povodňové 
aktivity a s tím souvisejícího stavu 
pohotovosti pak došlo 27.12.2023 v 10:00 
hodin.  

Všem, kteří se podíleli na odstraňování 
následků nepříznivého počasí, děkujeme za 
jejich práci a nasazení.                               red 

 POVODNĚ <<<  

Chátrající domy z centra 
zmizí, vyroste zde 

odpočinková zóna plná 
zeleně 

(TZ 15. 1. 2024) Kraslice – Zajímá vás, jak by se v budoucnu mohl 
proměnit samotný střed města Kraslice, které hyzdí chátrající 
budovy? Pak se ve středu 17. ledna 2024 můžete zúčastnit setkání s 
vedením města na téma revitalizace centra. To se uskuteční v 
restauraci kulturního domu od 17. hodin. 

„Chceme s občany města veřejně prodiskutovat záměr a celkové 
aspekty akce, která výrazně změní tvář centra našeho města,“ řekl 
starosta Kraslic Jan Šimek. Poukázal na to, že radnice se chystá na 
demolici dvou chátrajících objektů č.p. 2 a č.p 199, přičemž třetí z 
chátrajících domů, které město před lety odkoupilo, na místě 
zůstane, neboť byl vyhlášen kulturní památkou. Dojde tak pouze k 
jeho zakonzervování, neboť nákladnou opravu si Kraslice nyní 
dovolit nemohou. 

Radnice má však připravenou studii, která ukazuje, jak 
by se centrum města mohlo v budoucnu proměnit. 
„Cílem návrhu bylo vytvořit koncept odpočinkové zeleně 
v prostoru mezi autobusovým nádražím a objektem 
bývalé radnice v Kraslicích, kde proběhne demolice dvou 
původních budov. Prostor je navržen tak, aby zpevněné 
cesty spojovaly hlavní komunikační trasy, které vedou 
přes nově vzniklou odpočinkovou plochu a zároveň 
umožňoval odpočinkovou funkci pro kolemjdoucí, 
čekající na autobusové spojení i pro zbytek obyvatel,“ 
stojí ve studii. „Dále je zde uvažováno s možností 
pořádání společenských akcí, jako jsou koncerty, trhy a 
pohybové aktivity.“ 

Prostor je dělen do několika celků. Hlavní komunikace 
spojující autobusové nádraží s ulicí Pohraniční stráže, 

kde je možnost umístění stánků. Vznikne i odpočinková alej 
půlkruhového tvaru, kterou olemují okrasné stromy, které budou 
umožňovat v letních měsících příjemný pobyt ve stinném prostředí. 
Dále se zde nacházejí pomalu rostoucí stromy, které jsou opatřeny 
kruhovou lavičkou pro odpočinek. V severovýchodní části 
navrhovaného prostoru jsou umístěny herní prvky. Dále je v 
prostoru uvažováno s umístěním broukoviště s naučnou cedulí, 
hmyzího hotelu, ptačích budek, které zajistí ochranu hmyzu v 
městském prostředí. 

Studie počítá i s instalací krytých autobusových zastávek, s 
umístěním nového městského mobiliáře jako jsou lavičky, 
odpadkové koše na tříděný odpad, ukazatele směrů nebo stojan na 
kola. Prostor parku od silnice by pak byl oddělen kombinací 
chodníků, záhonů trvalek a okrasných keřů tak, aby uživatelům 
místo umožnilo co nejvíce soukromí a akustického komfortu. 

Kraslice se už začínají chystat na demolici budov. Ta bude stát až 
sedmnáct milionů korun. „Pokusíme se na část prací získat dotaci. 
Ušetřit také hodláme tím, že ze suti uděláme použitelný recyklát, 
čímž odpadne alespoň část nákladů na odvoz a uložení suti, které 
tvoří 75 procent nákladů,“ uvedl starosta. Dotaci se město pokusí 
získat i na projektovou dokumentaci a záchranu objektu, který byl 
vyhlášen kulturní památkou. „Budeme se snažit alespoň o úpravu 
fasády, aby tento objekt nehyzdil centrum města. 

 INFORMACE Z MĚSTA <<<  
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Zpravodaj města Kraslic vydává Město Kraslice, Náměstí 
28. října 1438, 358 01 Kraslice Telefon: 352 370 411,  
fax: 352 686 809, e-mail: odehnalova@meu.kraslice.cz. 
Registrováno pod č. MK ČR E 12 587. Grafická úprava: 
Jitka Odehnalová, Tisk: Městský úřad Kraslice, Nám. 28. 
října 1438, Kraslice. Za obsah příspěvků ručí autoři, 
články neprocházejí gramatickou ani stylistickou 
úpravou. Názory redakce se nemusí shodovat s názory 
přispěvatelů. Příspěvky zasílejte na e-mailovou adresu: 
odehnalova@meu.kraslice.cz nebo přineste na 
jakémkoliv digitálním médiu na MěÚ Kraslice.  

Uzávěrka příštího čísla: 2. února 2024. Děkujeme 
předem za Vaše příspěvky.  

Lednové číslo vychází  16. ledna 2024 v nákladu 370 ks, 
zdarma. 

Senioři mohou opět soutěžit ve výtvarné soutěži 
vyhlášené hejtmanem 

 

Zimní měsíce bývají již tradičně spojeny s vyhlášením 
výtvarné soutěže pro seniory, kterou pořádá Karlovarský 
kraj. Pro tvoření doma se nabízí více času a řada výtvarníků 
se vrací k tématům, jež posbírali v průběhu roku. Pokud je 
vám více než 60 let a chtěli byste se také pochlubit se svojí 
prací, pak neváhejte. Soutěž s názvem „Věk pro nás není 
překážkou“, jejímž mediálním partnerem je Český rozhlas 
Karlovy Vary, startuje 2. ledna 2024.  

Soutěž je určena pro všechny seniory z našeho regionu, 
kteří se věnují některé z výtvarných činností. Jejím cílem je 
ukázat, že i v pokročilém věku může být člověk stále 
aktivní a že se může umělecky realizovat. Soutěží se 
tradičně ve třech kategoriích. Přihlašovat lze nejenom 
ruční práce, ale také obrazy (kresba, malba, grafika) a 
fotografie. „Pokaždé, když tuto soutěž vyhlašujeme, 
žasneme nad tím, jak neuvěřitelně šikovní jsou naši senioři 
a co všechno jsou schopní vytvořit. Lehkost, s jakou 
ovládají nejrůznější výtvarné techniky, by jim záviděl 
leckdo mladší. Je vidět, že je soutěž mezi seniory oblíbená 
a že každoročně přitahuje pozornost i dalších nových 
soutěžících. Letos je pořádána již pojedenácté,“ uvedl 
hejtman Karlovarského kraje Petr Kulhánek.  

Příspěvky do soutěže, které nejsou starší dvou let, je 
možné odevzdávat v termínu od 2. ledna do 29. února 
2024. Stejně jako u předchozích ročníků platí i letos 
pravidlo, že každý soutěžící může přihlásit pouze jednu 
práci. Tu lze osobně doručit po telefonické domluvě do 
kanceláře Veroniky Svobodové, telefon: +420 702 160 352, 
nebo ji poslat poštou na adresu: Krajský úřad 
Karlovarského kraje, Veronika Svobodová, Závodní 353/88, 
360 06 Karlovy Vary. Nezapomeňte k dílu připojit štítek s 
vašimi kontaktními údaji. Je potřeba, aby na něm bylo 
uvedeno jméno autora, adresa, telefon a věk.     

O výsledcích výtvarné soutěže bude rozhodovat odborná 
porota, která z každé kategorie vybere tři vítězná díla. 
Zástupci mediálního partnera zároveň vyberou jednu práci, 
jež získá speciální cenu Českého rozhlasu Karlovy Vary. 
Výsledky soutěže uveřejníme začátkem dubna na webu a 
sociálních sítích Karlovarského kraje a najdete je také v 
měsíčníku Krajské listy. Výtvory všech soutěžících budou 
následně po celý duben k vidění na společné výstavě v 
prostorách Krajského úřadu Karlovarského kraje. 

Pozor na změny při vydávání 
rybářských lístků 

S novelou vyhlášky k zákonu o rybářství se budou nově od 
01.01.2024 vydávat rybářské lístky pouze na dobu 0 dní, 10 let a 
dobu neurčitou. Rybářský lístek na 30 dní se jako doposud bude i 
nadále vydávat bez prokázání kvalifikačních předpokladů daných 
vyhláškou, ale u rybářských lístků na dobu 10 let a dobu neurčitou 
bude prokázání kvalifikačních předpokladů nutností. 

S novelou vyhlášky došlo k drobným úpravám vzoru rybářského 
lístku. 

Správní poplatek za vydání RL na 30 dnů činí 200 Kč, za RL na dobu 
10 let pak 500 Kč a 1000 Kč pak zaplatí, kdo požaduje RL na dobu 
neurčitou .      red 
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ZŠ KRASLICE, 
OPLETALOVA 1121  
Předvánoční 

výstava 
Tradiční akce v DK Kraslice byla letos opět 
motivována tématem „zimní pohádka“. Sice 
se nabízí více variant, jak téma uchopit, ale 
pro tvorbu s dětmi není každá možnost 
snadná pro realizaci. Rozhodli jsme se pro 
pohádku v pravém slova smyslu a váhali 
jsme mezi Popelkou, Mrazíkem a Dvanácti 
měsíčky. Pro pestrost postav i kulis zvítězil 
Mrazík a do tvorby se zapojili všichni žáci 
školy včetně předškoláků. Z hlediska 
materiálů a tvorby samotné se objevilo 
stříhání, lepení, barvení, malování, šití 
textilií, práce se dřevem, papírem, 
kartonem i plasty. Naše společné úsilí bylo 
nečekaně odměněno v pondělí po výstavě, 
kdy nám pan ředitel ZUŠ František Stůj 
přišel nabídnout prostory okenní výlohy 
v ZUŠ k vystavení naší pohádkové expozice. 
Možnost prezentovat školu na okraji města 
přímo v jeho centru a zviditelnit tak 
dovednosti našich žáků je opravdu nabídka, 
která se neodmítá. Touto cestou panu 
řediteli děkujeme a těšíme se na další 
spolupráci.                   Mgr. Martina Bečková 

Vánoční 
atmosféra na 

Opletalce 
Během 1. adventu jsme jako každý rok 
zdobili celou školu. Letos nejenom okna, ale 
i celý vestibul i vchod do školy. Hned na 
první pohled Vás zaujme krásný vánoční 

strom na hlavní chodbě, 
ozdobený vlastnoručně 
vyrobenými ozdobami 
našich žáků. V tomto 
roce se nám obzvláště 
povedl, jelikož každá 
třída vyrobila jiné 
ozdoby. Dojemné bylo 
zdobení vánočního 
stromu ve škole, 
protože jsme se všichni 
sešli na zdobení, a vše 
jsme doprovázeli 
zpěvem vánočních 
koled. Letošní novinkou 
bylo také zdobení 
vánočního stromečku 
před Městským úřadem 
v Kraslicích. Opět jsme 
se všichni společně vydali na zdobení 
stromečku a myslím si, že se nám to moc 
povedlo. Těmito akcemi jsme zahájili 
adventní vánoční čas.    Mgr. Jana Klvačová  

 

Vánoční besídka 
přípravných tříd 

 

Předvánoční setkávání s rodiči i s prarodiči 
je již v přípravných třídách tradicí. Tento 
dlouho očekávaný den nastal ve čtvrtek 21. 
prosince na vánoční besídce. Nesl se ve 
znamení lásky, čisté dětské radosti a 
úsměvů. Vánoční atmosféra s kouzlem 
Vánoc všechny přítomné pevně objala a 
mohli jsme si tak tento čas společně 
vychutnat.  

Děti si přichystaly pro rodiče překvapení, 
které bylo „vánočně zabaleno“. Po 
rozvázání mašle se rozbalil dáreček v 
podobě básniček, 
písniček i 
tanečků. 

Po dojemném 
vystoupení 
zazvonil zvoneček 
a následovala 
vánoční nadílka, 
při níž štědrý 
Ježíšek nadělil 
pod rozsvícený 
vánoční 
stromeček dárky 
nejen dětem, ale i 
rodičům. A právě 
úsměv i slzy 
dojetí v očích 
všech byly tím 
vánočním 
kouzlem, které se 
tajemně neslo 
naší školou. 

Pavlína 
Nikaschová 

Vánoce jsou tady 
 

Opět jsme Vánoce oslavili naší dlouholetou 
tradicí, a to společným obědem. Není to jen 
tak ledajaký společný oběd. Je to chvíle, kdy 
je společně u slavnostní tabule celá škola. 
Tato tradice se dodržuje v naší škole přes 
30let. Pouze v období pandemie se naše 
tradice na dva roky pozastavila. Nejvíc se 
nás sešlo 76. Každý, kromě těch nejmladších 
dětí, se na přípravě vánočního oběda podílí. 
Někdo má na starosti vaření brambor, jiný 
jejich loupání a další přípravu salátu, a tak je 
to se vším. Po společném obědě se u 
stromečku rozdávají dárečky, poslouchají a 
zpívají koledy. Prostě Vánoce, jak mají být. 
Spolu a bez stresu. I vám všem přejeme 
pohodové prožití vánočních svátků a šťastný 
rok 2024.  K. Endrštová  
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SŠ, ZŠ a MŠ KRASLICE  
Vánoční jarmark 

Vánoční jarmark je charitativní akce, kterou 
pořádáme už pěknou řádku let. Žáci při ní 
prodávají vlastnoručně vyrobené předměty či 
pochoutky. V letošním roce nám přálo počasí, 
a tak zasněžené, i když mrazivé nádvoří 
opravdu dýchalo vánoční atmosférou. Možná i 
právě proto se nám podařilo letos utržit 
rekordních 49 484,- Kč. Část z této sumy patří 
OS Život dětem, kde se starají o nemocné a 
jinak znevýhodněné děti (prodejem drobných 
předmětů s logem společnosti získali deváťáci 
7 770,- Kč), stánkový prodej zaznamenal tržbu 
ve výši 41 714,- Kč. Tato částka bude 
rozdělena mezi psí i kočičí útulek, 
nezapomeneme ani na zvířátka v našem 
zookoutku. Všem, kdo se na podařené akci 
podíleli, patří naše upřímné poděkování. 

   Mgr. P. Poledňáková 

Advent 
Tradiční adventní neděle, které pořádá MKC 
Kraslice na náměstí T. G. M., jsou spojeny s 
vystoupením žáků našich 
škol. Tentokrát ke 
kulturnímu programu 
přispěli žáci 8.A, kteří 
zahráli koledy na 
boomwhackery, a žákyně 
7.A a 7.B se svým tanečním 
vystoupením. Dokonce 
osmáci dostali milou 
povinnost zapálit třetí 
adventní svíci. Zaznamenali 
jsme také úspěch v soutěži 
o Kraslický rohlíček, v níž 
druhé místo získala paní 
učitelka Lenka 
Winkelhöferová. 

Krajské finále 
v laser game 

V úterý 12. 12. jsem se zúčastnili finále 
soutěže Laser game v Karlových Varech. 
Dvakrát jsme postoupili, ale tentokrát už nám 
štěstí nepřálo a my zůstali těsně před 
medailovým stupínkem. Soupeři byli prostě 
lepší a nám tak zůstalo bramborové 4. místo, 
tedy prvnímu týmu, druhému zbyla až osmá 
příčka. Přesto nejsme zklamaní, byla to 
bezvadná hra a skvělá zkušenost. Přece jen, 
vždyť to finále bylo krajské. 

   Mgr. H. Hloušková 

Zeměpisná 
olympiáda 

Než jsme se rozprchli užít si vánoční svátky, 
stihli jsme ještě uspořádat školní kolo 
Zeměpisné olympiády. Účast v Zeměpisné 
olympiádě přináší mimo jiné možnost získat 
nové zkušenosti nad rámec běžné výuky 
zeměpisu, změřit síly s ostatními soutěžícími z 
celého Česka a v případě úspěchu se zúčastnit 
mezinárodních geografických soutěží. V 
letošním ročníku můžeme pogratulovat těmto 
úspěšným řešitelům: v kategorii A uspěli 
Matěj Kočí a Jakub Fajt ze 6.B, v kategorii B 
Lukáš Stropek ze 7.A a v kategorii C David 
Fučikovský z 9.A, Daniel Klepáček z 8.B a Anna 
Horáková z 9.A. Všem gratulujeme a držíme 
pěsti pro štěstí v okresním kole.  

        Mgr. L. Winkelhöferová 

Havlíčkovka hledá 
Superstar 2024 

 

Máme za sebou 
druhý ročník 
pěvecké soutěže v 
sólovém zpěvu. Ten, 
kdo nikdy 
nevystupoval před 
lidmi, nemůže 
pochopit, jak moc se 
člověk musí 
překonat, kolik 
energie vynaložit, 
aby vyloudil vůbec 
nějaký tón. Nám se 
letos podařilo 
objevit na naší škole 
další talenty! Soutěží 
se ve dvou 
kategoriích podle 
věku a úkolem 
soutěžících je 
přednést libovolnou 
píseň dle vlastního 
výběru. Všem 
účinkujícím bych 
chtěla moc 
pogratulovat, že 
našli odvahu a 
rozhodli se zazpívat. 
Odborná porota se 
nakonec shodla a 
rozhodla 
následovně: V 
kategorii A1 si 1. 

místo vyzpíval Kája Kindrat ze 4.B, 2. místo 
Jenda Souhrada z 5.A, 3. místo Růženka 
Barešová z 5.A a čestné uznání si odnesla 
Klárka Kmeťová z 5.B. V kategorii B to byly 
mnohem větší nervy. 1. místo získala Nela 
Křížová z 9.A, 2. místo Kája Strapková z 9.B, 3. 
místo Lucie Křehká z 8.B a čestné uznání Míša 
Bittmanová ze 7.A. Všem ještě jednou moc 
gratulujeme a postupujícím přejeme mnoho 
úspěchů v krajském kole. 

       Mgr. L. Winkelhöferová 

 

Vánoční zábaviště 
pro sviště 

 

Muzeum Sokolov připravilo 
interaktivní výstavu VÁNOČNÍ 
ZÁBAVIŠTĚ PRO SVIŠTĚ, která naše 
druháky v úterý 19.12. vtáhla do světa 
zábavy a her. Děti se vánočně naladily 
a pobavily v neobyčejné barevné herně 
ilustrátorky Venduly Hegerové. Plni 
skvělých zážitků jsme se spokojeni 
vydali vlakem na zpáteční cestu. 

 

Mgr. L. Špringsová a Mgr. D. Roková 
Vázlerová 
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Poděkování za podporu 
 

Dovoluji si touto cestou poděkovat 
Městu Kraslice za podporu, kterou 
v roce 2023 poskytovalo Tělocvičné 
jednotě Sokol Kraslice. Většina spolků 
prochází nelehkým obdobím, kdy jsou 
zdražovány energie a stavební práce. 
Bez podpory veřejných institucí 
zejména měst a obcí by situace byla 
pro sportovní a kulturní spolky neřešitelná a společnost by tak 
pravděpodobně přišla o důležitý článek přispívající k udržení 
nízkoprahových příležitostí pro tělovýchovu. V současné době 
již nestačí obětavá práce našich trenérů a cvičitelů. Bez 
finanční podpory na provoz sokolovny bychom jen těžko mohli 
udržet její provoz.  Pro naši tělocvičnou jednotu je podpora 
životně důležitá a díky ní můžeme zabezpečit provoz tělocvičny 
nejen pro naše oddíly, ale také pro žáky škol a další, kteří do 
svého života zapojují sportování.  

Velké poděkování náleží našim členům, kteří se aktivně podílejí 
na činnosti jednoty a vedení mládeže. 

Se začátkem nového roku je správné hodnotit a připomínat si 
události, které nás nejen potěšily, ale i ty, které nás rozzlobily a 
z těch se poučit.  

Přeji vám všem úspěšný rok 2024 

 

     Miloslav Poslední, starosta Tělocvičné jednoty Sokol Kraslice 
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18. Pohádkový 
podzim – výsledky 

soutěže 
Během října a listopadu 2023 probíhala 
v Městské knihovně v Kraslicích literární 
soutěž pro děti na téma „České pohádky“. 
Jako pomoc při vyhledávání mohly děti 
využít prostředí knihovny, ON-LINE katalog 
a také své znalosti. Ve dvou kategoriích se 
soutěže zúčastnilo celkem 84 děti a z toho 
59 dětí mělo všechny odpovědi správně. 
Z nich byli vylosováni tito výherci: 

Kategorie žáků 2. a 3. tříd ZŠ: Eliška Rybová, 
Barbora Neckářová a Matyáš Novák  

Kategorie žáků 4. a 5. tříd ZŠ: Valentina 
Flachs, Tereza Skubeničová a Marie 
Vostatková 

Srdečně blahopřeji a prosím výherce, kteří si 
ještě nevyzvedli odměnu, aby si pro ni do 
knihovny přišli.               Marta Maštalířová 

Den otevřených 
dveří 2023 

V sobotu 2. prosince 2023 se v Městské 
knihovně v Kraslicích konal Den otevřených 
dveří pro dětskou knihovnu. Jde o tradiční 
akci, kterou knihovna pořádá v rámci Dne 
pro dětskou knihu a snaží se přitáhnout děti 
do knihovny ať už formou veřejného čtení, 
prohlídky samotné knihovny nebo 
bezplatnou roční registrací. Děti si během 
dopoledního programu vyrábějí vlastní 
dětský knihovnický kalendář na další rok a 
ten pak zdobí dětské oddělení. Letošního 
Dne otevřených dveří se zúčastnilo 15 
návštěvníků, z toho byli dva tatínci a jeden 
nový čtenář se přihlásil. Paní knihovnice 
četla vánoční pohádku a děti přitom 
namalovaly krásný kalendář. Pod 
stromečkem pak našly nové vánoční knížky 
z našeho knihovního fondu. Děkuji všem za 
příjemné dopoledne strávené v knihovně.  

               Marta Maštalířová 

Přednáška o 
Kraslické dráze 

Ve středu 6. prosince 2023 se v Městské 
knihovně v Kraslicích uskutečnila přednáška 
o historii Kraslické dráhy, historii vzniku a 
provozu Muzea Kraslické dráhy. Během 
povídání se účastníci dozvěděli spoustu 
zajímavostí o jednotlivých stanicích, o 
Rotavském tunelu nebo o starých 
železničních vlečkách. Pan Robert Koutný 
zajímavě vyprávěl také o historii budovy 
nádražní restaurace z roku 1904, kde 
v současné době muzeum sídlí. Doplněním 
bylo přivítání návštěvníků v dobové 
uniformě a štípnutí klasické jízdenky tak, jak 
si to mnozí z nás pamatují. Součástí večera 
byl prodej regionální literatury, která je také 
v našem knihovním fondu k zapůjčení. 

Vzhledem k širokému tématu bude mít tato 
úspěšná přednáška pokračování v příštím 
roce. Těšíme se na Vás.    Marta Maštalířová 

Knihovnická dílna 
pro dospělé 

     V úterý 19. prosince 2023 se v knihovně 
sešly šikovné ženy, které si přišly 
odpočinout od předvánočního shonu, aby si 
vytvořily netradiční vánoční dekoraci. 

Hlavním materiálem byl jemný dortový 
papír, kde byla využita jeho krajková část. 
Výroba vánočního andílka byla docela 
náročná, ale během chvíle se práce 
podařila. Jako tělo byl použit starý papírový 
kornout, malé krajkové papírky posloužily 
na šaty a pak už se jen zdobilo. Všichni 
andělé byli moc krásní. Účastnice také 
dostaly informace o různých zdrojích, kde se 
vánoční dekorace dají vyhledávat, o 
materiálech, papírových vystřihovánkách a 
způsobech zdobení.  Děkuji za hezké 
odpoledne a přeji ještě jednou krásné 
Vánoce.      
               Marta Maštalířová 
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Adventní zájezd s 
Kulturverbandem 

Kraslice 
O zájezdy pořádané Kulturverbandem 
Kraslice je obrovský zájem. Svědčí o tom 
fakt, že po otevření brány k přihláškám 
uplynulo tentokrát sotva 15 minut - a už 
bylo obsazeno. I já jsem se pak nechala 
zapsat na dlouhou listinu náhradníků 
čekajíc, zda nakonec budu moci jet také.  

V 5:45 už najel autobus k první nástupní 
stanici, kde jsme se mohli navzájem 
ujišťovat, jak moc se na zájezd těšíme. Dnes 
nás zavede na hrad Křivoklát, do   sklárny 
Nižbor a po obědě se výlet zakončí v Plzeni 
na adventním trhu.  

Křivoklát je jeden 
z našich 
nejstarších hradů, 
ve vlastnictví 
státu. Vznikl po 
roce 1109 jako 
lovecké sídlo 
knížat a králů, jak 
napovídala tabule 
hned u vchodu.  A 
jako každý hrad, 
tak i Křivoklát 
sloužil jako 
obávané vězení. 
Nejznámějším 
vězněm byl sám 
Karel IV., který byl 
v raném dětství 

odebrán matce Elišce Přemyslovně, protože 
plánovala vzpouru proti svému manželovi 
Janu Lucemburskému. A tak byl Karel IV. 
převezen na Křivoklát.  

Na nádvoří se konaly i hradní adventní trhy, 
kde jsme si mohli užít tradiční jarmark s 
ukázkou řemesel, stihli jsme i žongléra, 
nabízel se klasický svařák a jiné horké 
nápoje, svíčky, košíky a spousta dalších 
lákavých předmětů a dobrot.   

My však měli v 10:00  hodin domluvenou 
prohlídku, tak ani nebyl čas projít vše. 
Jakožto sběratel "selfíček" jsem ale ještě 
zvěčnila místní lid v dobových kostýmech. 
Každý z nich se ochotně a trpělivě usmíval 
do objektivu, pokud se jeden záběr 
nepovedl, klidně se mohl zopakovat. Vše 
bylo zaměřeno na spokojenost návštěvníků, 
což v hektické předvánoční době působilo 
velice blahodárně.   

Sama prohlídka trvala 90 minut, kdy jsme se 
seznámili s tehdejšími panovníky, navštívili 
obrovskou knihovnu, žasli nad nádherným 
nábytkem s intarziemi,  obdivovali 
korunovační klenoty, které zde byly v době 
husitských válek uloženy, i dobová klepadla 
na vratech. Mladá průvodkyně byla milá a 
ochotna i zodpovědět naše případné otázky. 

Ve sklárně v Nižboru se na nás už čekalo a 

mohlo se jít na další zajímavou 
exkursi. Dozvěděli jsme se, že 
sklárna Rückl má ve svém logu 

čápa. Napovídal tomu i vysoký komín s 
čapím hnízdem a ve výběhu se pohybovali 2 
čápi, o které se ve spolupráci se Záchrannou 
stanicí živočichů v Rokycanech tady pečuje. 
Jsou hendikepovaní a létat nemohou, proto 
mají hnízdo jinde než je obvyklé. Tohoto 
elegantního ptáka si majitelé vybrali do 
svého znaku již v roce 1891, kdy firma 
spolupracovala s distributory léčiv - a čáp je 
tradičním symbolickým nositelem 
radostných zvěstí a novorozenců. 

Tato sklárna má zajímavou historii: základy  
budoucího sklářského impéria položil Jan 
Rückl kolem roku 1846. V roce 1903 postavil 
na zelené louce sklárnu v Nižboru, v 
bezprostřední blízkosti vznikající železnice z 
Prahy do Rakovníka. 

Mezi světovými válkami nastala skutečná 
zlatá éra, když se pozornost zaměřila na 
rozšiřování a inovace. V této době se 
všechny provozovny společnosti Rückl 
pyšnily až tisícovkou zaměstanců a 
zastoupení měly po celém světě, od Belgie a 
Anglie po Indii a Damašek.  

Horší to pak již bylo v období komunismu, 
kdy bylo impérium znárodněno a jediná 
pozdější možnost návratu do rukou 
bývalých majitelů byla jeho koupě, neboť 
restituční žádost se zamítla. 
Vyhospodařenou nižborskou sklárnu v roce 
1992 získal tedy Jiří Rückl od státu za třicet 
pět milionů korun a první renovace mohly 
začít. 

Na nástěnkách jsme mohli obdivovat, jaké 
celebrity vlastní poháry, či jiné "vybroušené 
ceny" od této firmy. Rücklovi se mohou 
chlubit i výrobou cen Anděl, nebo pro 
Stardance. Viděli jsme na snímcích Lucii 
Bílou, Ondřeje Vetchého, spoustu sportovců 
a vítězek Miss. Dechberoucí byla i skleněná 
koruna pro královnu za 180.000,- Kč. 

Na dílně jsme se stali i svědky, že kdokoli z 
nás by mohl zkusit toto řemeslo v rámci 
nabízených workshopů. Jedna dívenka totiž 
zkoušela foukat do píšťaly. Zaměstannci jí 
pomohli a hotový výrobek si pak mladá 

slečna mohla odnést domů jako svůj 
produkt.  

Jelikož byla sobota, měli zaměstnanci 
výjimečný úkol - prioritně se věnovat 
návštěvníkům, což někteří z nás hojně 
využívali a vyptávali se místních brusičů na 
jejich pracovní podmínky, jak dlouho dělají 
ten-který výrobek, jestli je práce baví, jak je 
náročná. A brusiči ochotně a s nadšením 
vysvětlovali.     

A pak zbýval už jen poslední bod dnešního 
programu - a to byl adventní trh v Plzni. 
Jelikož se již blížilo k 17. hodině, za 
normálních podmínek by již byla hluboká 
tma, ale na náměstí v Plzni barevná světla 
proměnila večer v den. Spousta stánků se 
předháněla, kde co koupit, na pódiu zněla 
rockenrollová hudba, ba i sám Elvis Presley 
zazpíval, voněly klobásy, svíčky, langoše, 
svařené víno. Dokonce obří kolo nabízelo 
možnost vidět celé toto dění z ptačí 
perspektivy. Čas nám velice rychle utekl a v 
18:30 hodin jsme nastoupili cestu domů.  

Děkujeme za finanční podporu 
Karlovarskému kraji, městům Kraslice a 
Rotava. 

Karin Pacholíková 
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Bilancování roku 2023 
tentokrát trochu jinak. A 

ještě něco navíc 
Chtěl bych vám všem popřát moc hezký 
celý nový rok, plný spokojenosti, 
optimismu, radosti, štěstí a hlavně zdraví. 
Také ať vám přinese co nejméně 
zbytečných konfliktů a celkově více klidu. 
Doba není jednoduchá, v Evropě se válčí, 
dopadá na nás spousty skličujících 
informací a také ekonomických důsledků 
stavu současného, poněkud zdivočelého 
světa. Žijeme ale v jednom z 
nejbezpečnějších svobodných států a v té 
šťastnější a bohatší části planety Země. 
Někdy na to vzhledem k mnoha 

katastrofickým zprávám, které se na nás hrnou, zapomínáme. 
Každá ekonomická krize jednou skončí a je pravděpodobné, že se 
situace začne lepšit už v příštím roce. Současné ceny pohonných 
hmot už jsou stejné, jako byly v roce 2021, další ceny také začínají 
klesat. Uvidíme. Nicméně bývá zvykem na začátku roku bilancovat 
ten předchozí. Pokusím se na minulý rok podívat z hlediska toho, 
co je ve všech krizích a těžkých situacích nejdůležitější. A to je to, 
jak si umíme jako lidé vzájemně pomáhat a přinášet si radost. 

Loňský rok byl v tomto ohledu velmi zajímavý. Je úžasné, že v ČR 
je 1,5 milionu (!) dobrovolníků, tedy lidí, kteří mají nějakou 
zkušenost s prací pro druhé bez nároku na mzdu. To je přibližně 
každý desátý člověk.. Aktivních dobrovolníků je přibližně 600 tisíc 
a toto číslo se stále zvyšuje. Mne například potěšilo, že mnoho 
mladých lidí věnuje svůj čas třeba čtení hendikepovaným lidem ze 
zařízení Pramen v Mnichově v našem regionu, ale také na mnoha 
dalších místech, třeba v nemocnicích. Dobrovolníci také pomáhají 

při různých krizových situacích. Loňský rok byl také 
velmi zajímavý z hlediska sbírek, kterých bylo nespočet. 
Radost přinášejí projekty, jako jsou Ježíškova vnoučata, 

kdy lidem v domovech seniorů kupují lidé dárky podle jejich přání. 
Jako malý zázrak může působit letošní srpnová sbírka pro 
Martínka, kdy se pro zahraniční léčbu velmi vzácného a vážného 
onemocnění tohoto malého kluka podařilo vybrat za 35 dní přes 
151 milionů korun od více než 307 tisíc dárců. Rekordní byla letos 
také například podzimní sbírka potravin pro potravinové banky, 
kdy se podařilo sebrat 718 tun potravin, což je nejvíce v historii 
sbírky. Potravinové banky jídlo distribuují lidem v krizové situaci. 
Kromě pomoci doma jsou lidé v ČR ochotní posílat své peníze i na 
pomoc do zemí, které na tom jsou násobně hůře než my, ať už z 
důvodu válečných konfliktů nebo přírodních katastrof. Celkově to 
jsou nemalé částky v řádech stovek milionů. To, že jsme jako 
občané ČR připraveni pomáhat, je podle mého velmi dobrou 
zprávou. A těch je v posledních letech méně, nebo jsou 
přehlušeny těmi negativními.  

A mám pro vás navíc ještě jedno bilancování. A to rovnou 
necelých pěti let. Tak dlouho totiž píšu pravidelně téměř každý 
měsíc články do obecních a městských Zpravodajů, jako je tento. S 
mým týmem jsme se rozhodli jejich část publikovat v útlé knize, 
která je nyní už i ve fyzické podobě v malém nákladu vytištěná a 
která nese název “Náš region očima senátora”. Pokud byste měli 
zájem, můžete si o tuto publikaci napsat a posoudit, jestli se nám 
povedlo vybrat za těch pět let ty nejzajímavější texty nejenom o 
mé práci. Články jsme doplnili fotografiemi a také jsem k nim 
dopsal komentáře, jak to, co píšu v článku nakonec dopadlo nebo 
můj současný pohled na věc. Vzhledem k tomu, že je výtisků 
málo, vylosujeme pět výherců, kteří k žádosti o publikaci připojí 
správnou odpověď na otázku: „Kdo byl první předseda Senátu 
parlamentu samostatné republiky na našem území?“. Knihu v 
elektronické podobě a také kontakty, kam je možné odpovědi e-
mailem nebo dopisem do 31. 1. 2024 zaslat, najdete na mých 
webových stránkách www.miroslavbalatka.cz.  

Přeji vám krásný leden a šťastný rok 2024. Miroslav Balatka, 
senátor        Miroslav Balatka, senátor, www.miroslavbalatka.cz 

SLOVO SENÁTORA <<<  

BSK Tatran Kraslice 
Ženy v prosinci zvítězily nad loňskými přebornicemi ZČL z BaK 
Plzeň 79:61(Vopičková V. 24, Mačasová 14, Vopičková A. 11, 
Vopičková P. 7, Farská 6, Veselá 6, Hrbková 5, Dvořáková 3, 
Křížová 3) a udržely si tak neporazitelnost v dosavadním průběhu 
Západočeské ligy. 

Kadetky U 17 prohrály v utkání s BK Kralupy junior 58:74 

(Nekolová 14, Malá 11, Vrabcová 8, Křehká L. 7, Křehká A. 
6, Šimková 6, Košařová 2, Darányiová 2, Frankovičová 2). 

Lednová utkání odehrají ženy, kadetky i nejmladší 
minižactvo na hřištích soupeřů. V domácím prostředí 
nastoupí kadetky až 11.2.2024 od 10 hod. proti BK 
Levhartice Chomutov a ženy 24.2.2024 od 16 hod. proti BK 
Klatovy.                         P. Poledňáková 

SPORTOVNÍ ZPRÁV Y <<<  
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